Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 07/01/2026.
Número da edição: 4005

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 005/2026 – RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES DE RECURSOS E
RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DA RESERVA
DE VAGAS (NEGROS E PCD) DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

– REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MIRANDA/MS 2026

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  MIRANDA/MS,  por  intermédio  da  Comissão
Municipal  de  Fiscalização  e  Acompanhamento  do  Processo  Seletivo  Simplificado  do  Município  de
Miranda - MS, instituída por meio do Decreto n.º 4449, de 05 de novembro de 2025, no uso de suas
atribuições,  torna público,  para  conhecimento  dos interessados,  a divulgação  do  RESULTADO DA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E DO RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS PARA A RESERVA DE VAGAS (NEGROS E PCD) para compor o cadastro de reserva
para a contratação temporária de docentes para aturarem na Rede Municipal de Ensino do Município de
Miranda/MS.

1. DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS - RESERVA DE VAGAS:

a) Não houve interposição de recursos contra o resultado de inscrições para reserva de vagas para
PCD- pessoas com deficiência;

b) Resultado da interposição de recursos contra o resultado das inscrições para reservade vagas para
pessoas negras (pretas ou pardas) – ANEXO I;

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS - RESERVA DE
VAGAS:

a) Resultado definitivo de inscrições para reserva de vagas para PCD - pessoas com deficiência –
ANEXO II;

b) Resultado definitivo de inscrições para reserva de vagas para pessoas negras (pretas ou pardas) –
ANEXO III.

Miranda/MS, 06 de janeiro de 2026.

Amanda Cristina Soares da Silveira Rodrigues
Secretária Municipal de Educação Interina

Decreto "P" n. 0001/2026

ANEXO I – RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (PRETAS OU PARDAS)

INSCRIÇÃ
O

NOME DO
CANDIDATO

CARGO ÁREA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

2025331
LARISSA SANTOS DA

CONCEIÇÃO DE
JESUS

Professor de Ensino
Fundamental I

Urbana
INDEFERID

A

Fotografias não atendem às exigências/características previstas no edital,
impossibilitando a análise fenotípica, em desacordo com o item 4.18.1,
alíneas “b” e “c”, c/c item 4.18.1.3 do Edital nº 001/2025. - Retificação.

2025498
MIRACI GUEDES

DOS SANTOS

Professor de
Educação Infantil

para os CEIs
Urbana DEFERIDA -

2025068 RUTHE DA SILVA
Professor de Ensino

Fundamental I
Urbana DEFERIDA -

INSCRIÇÃ
O

NOME DO
CANDIDATO

CARGO ÁREA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

2025501
THAIS REGINA

DA SILVA
LOPES

Professor de
Educação Infantil

para os CEIs
Urbana

INDEFERID
A

Vídeo em desacordo com os critérios obrigatórios de conteúdo e/ou
qualidade, não apresentando declaração de autodeclaração, contrariando
o item 4.18.1, alínea “d”, do Edital nº 001/2025 - Retificação.

ANEXO II – RESULTADO DEFINITIVO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA RESERVA DE VAGAS PARA PCD - PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO ÁREA SITUAÇÃO

2025344 ELISANE CARINA DA SILVA ALVES Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025034 LUCIA MARIA DA COSTA Professor de Ensino Fundamental I Urbana INDEFERIDA

2025243 ROSEMEIRE RIBEIRO RODRIGUES Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025060 WANESSA QUEIROZ DOS SANTOS Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

ANEXO III – RESULTADO DEFINITIVO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS

(PRETAS OU PARDAS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO ÁREA SITUAÇÃO

2025106 ANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025601 ANTONIA FELIX DA SILVA SANTOS Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025588 DENISE ROMISA DA SILVA BARROS Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana INDEFERIDA

2025514 DIVINA ROCHA DA COSTA RODRIGUES Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025450 ELENILDE SANTOS DA SILVA Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025460 ELIEUZA LIMA DOS SANTOS SENA Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025179 FRANCISCO CARLOS FERREIRA Professor de Ensino Fundamental II – Ciências Urbana INDEFERIDA

2025405 GENILSON NOGUEIRA DA SILVA Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025119 GISELE APARECIDA DA SILVA PEREIRA Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025249 JACQUELAINE DUTRA RODRIGUES Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025594 JAQUELINE DA SILVA DE CAMPOS Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025300 JEFFERSON TEODORO Professor de Ensino Fundamental II – Matemática Urbana DEFERIDA

2025314 JOSEILDA DE OLIVEIRA E SILVA VICTÓRIO Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025282 JOSIANI GONDIM DE ABREU GRACINI Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025602 KAMILA DOS SANTOS BENTO Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa Urbana DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO ÁREA SITUAÇÃO

2025331 LARISSA SANTOS DA CONCEIÇÃO DE JESUS Professor de Ensino Fundamental I Urbana INDEFERIDA

2025304 MARIA DE ALMEIDA Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025325 MARIA HELENA JOSÉ SILVINO Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025569 MARINETE MIRANDA DA SILVA Professor de Ensino Fundamental II – Matemática Urbana DEFERIDA

2025498 MIRACI GUEDES DOS SANTOS Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana DEFERIDA

2025464 QUÉZIA DA SILVA OLIVEIRA BATISTA Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025172 ROSANGELA ARAUJO ALVES Professor de Ensino Fundamental II – Ciências Urbana DEFERIDA

2025209 ROSANGELA ROSA DA PAZ SILVA Professor de Ensino Fundamental I Urbana INDEFERIDA

2025068 RUTHE DA SILVA Professor de Ensino Fundamental I Urbana DEFERIDA

2025566 SILVANA FARIAS DIAS FERREIRA Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

2025501 THAIS REGINA DA SILVA LOPES Professor de Educação Infantil para os CEIs Urbana INDEFERIDA

2025549 VERA LUCIA ANGELICA DA SILVA Professor de Educação Infantil Urbana DEFERIDA

Matéria enviada por AMANDA CRISTINA SOARES DA SILVEIRA RODRIGUES